[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 января 2010 г.                               г. Новопавловск                                                  № 27

Об  утверждении плана мероприятий по развитию приоритетных направлений здравоохранения в Кировском районе на 2010-2012 годы

Руководствуясь постановлением Правительства Ставропольского края от 28 сентября 2009 г. № 249-п «О краевой целевой программе «Приоритетные направления развития здравоохранения в Ставропольском крае на 2010-2012 годы», в целях снижения заболеваемости, инвалидности и смертности населения Кировского района, увеличение продолжительности и качества жизни больных, администрация Кировского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по развитию приоритетных направлений здравоохранения в Кировском районе на 2010-2012 годы.

         2. Контроль за выполнением настоящего  постановления возложить на заместителя главы администрации Кировского муниципального района  Агаркова В.А.

         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Кировского муниципального района

Ставропольского края                                                                        В.Ф. Лукинов

 УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

 Кировского муниципального района

Ставропольского края

                  от  28 января 2010 г., № 27

План

мероприятий  по   развитию  приоритетных направлений  здравоохранения

в  Кировском районе на 2010 – 2012 годы

№ п/п
Наименование мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный исполнитель

1
2
3
4

Раздел «Предупреждение и борьба с социально значимыми  заболеваниями в Кировском районе»

                        1. Лечение сахарного диабета

1.1.
Обеспечение больных сахарным диабетом лекарственными средствами, инсулиновыми шприцами, шприц-ручками для введения инсулина, иглами к ним и средствами индивидуального контроля диабета
2010-2012годы
муниципальное учреждение здравоохранения «Кировская центральная районная больница» ( далее- МУЗ «Кировская ЦРБ»)

1.2.
Функционирование «школы диабета» для обучения больных сахарным диабетом, профилактика сахарного диабета
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

1.3.
Своевременное проведение  диспансеризации больных сахарным диабетом
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

2. Профилактика и лечение артериальной гипертонии

2.1.
Создание постоянно действующей системы распространения знаний среди населения по формированию здорового образа жизни, профилактике артериальной гипертонии (участие в телепередачах, распространение листовок, брошюр, выпуск санитарных бюллетеней, обеспечение работы «школы гипертоников»)
2010-2012  годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

2.2.
Обеспечение терапевтического и кардиологического отделений современными гипотензивными лекарственными средствами, современным медицинским оборудованием и аппаратурой: ЭКГ-аппарат – в терапевтическое отделение, аппарат суточного холтеровского мониторирования – в кардиоревматологическое отделение
2011-2012  годы
администрация Кировского муниципального района (далее- АКМР), МУЗ «Кировская ЦРБ»

3. Неотложные меры по борьбе с туберкулезом

3.1.
Обновление твердого инвентаря в противотуберкулезном кабинете
2011-2012 годы
АКМР,  МУЗ «Кировская ЦРБ»

3.2.
Обеспечение больных туберкулезом, находящихся на амбулаторном лечении, гепатопротекторами и витаминами
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

3.3.
Обеспечение больных современными противотуберкулезными препаратами для лечения в амбулаторных условиях
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

3.4.
Проведение туберкулинодиагностики  в детских дошкольных и общеобразовательных учреждениях, ГОУНПО ПУ-48,  государственное учебно-воспитательное учреждение для детей и подростков с девиантным поведением  «Горнозаводская специальная общеобразовательная школа закрытого типа»
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

3.5.
Постановка на учет по семейному, родственному и квартирному контакту с больными туберкулезом и контроль за их диспансеризацией
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

3.6.
Ежегодное флюорографическое обследование населения на

75 %, лиц из групп риска и декретированных контин – гентов – на 100 %
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

3.7.
Бактериоскопическое обследование  мокроты на МБТ (микробактерии туберкулеза) нетранспортабельных лиц
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

                                     4. Вакцина профилактика

4.1.
Приобретение  вакцины против вирусного гепатита «А» и «В» для иммунизации медицинских работников района
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

4.2.
Проведение иммунизации против гриппа по эпидемическим показаниям отдельных групп населения
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

4.3.
Обеспечение вакцинопрофилактики в рамках реализации приоритетного Национального проекта   «Здоровье» и Национального календаря профилактических прививок
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

                        5. Меры по развитию онкологической помощи

5.1.
Раннее выявление и постановка на «Д»-учет онкологических больных
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

5.2.
Контроль за своевременностью и полнотой лечения онкологических больных
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

         6. Меры по предупреждению дальнейшего распространения заболеваний,

передаваемых половым путем

6.1.
Приобретение твердого инвентаря для серологической лаборатории
2010-2012 годы
АКМР,  МУЗ «Кировская ЦРБ»

6.2.
Приобретение тест-систем и химических реактивов для внедрения новых форм по профилактике, диагностике, раннему выявлению заболеваний, передаваемых половым путем
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

6.3.
Приобретение термостата для серологической лаборатории
2011 год
АКМР,  МУЗ «Кировская ЦРБ»

          7. Совершенствование профилактики, усиление мер по предупреждению распространения ВИЧ-инфекции и СПИДА

7.1.
Распространение  информационно-просветительных материалов по профилактике ВИЧ-инфекцией и наркомании
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

7.2.
Создание резерва медикаментов для больных ВИЧ-СПИДом
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

                                  8.  Психические расстройства

8.1.
Информирование населения района по вопросам профилактики и предотвращения психических расстройств
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

8.2.
Обеспечение лекарственными средствами амбулаторных больных с психическими расстройствами и расстройствами поведения
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

                                     9. Вирусные гепатиты

9.1.
Лечение больных хроническими вирусными гепатитами В и С с высоким риском развития цирроза печени в амбулаторных условиях
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

Раздел   «Здоровье матери и ребенка в Кировском районе»

1. Безопасное материнство

1.1.
Оснащение гинекологического, акушерского отделений ЦРБ, женской консультации, акушерских кабинетов сельских ЛПУ медицинской техникой, инструментами, медикаментами
2010-2012 г. г.
МУЗ «Кировская ЦРБ»

                                               2. Здоровый ребенок

2.1.
Оснащение медицинским оборудованием палат новорожденных акушерского и детского соматического отделений
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

2.2.
Приобретение лекарственных препаратов для оказания детям неотложной и реанимационной помощи
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

2.3.
Обеспечение обследования новорожденных на наследственные и врожденные заболевания
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

2.4.
Обеспечение детей до трех лет при лечении в амбулаторных условиях лекарственными препаратами; обеспечение детей в возрасте до 7 лет средствами для профилактики йододефицита и дефицита железа
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

     Раздел   «Совершенствование лечебно – диагностического процесса в ЛПУ Кировского района»

      1. Меры по развитию донорства крови и её компонентов

1.1.
Провеведение экспресс-диагностики на гепатиты «Б» и «С» и ВИЧ
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

                      2.  Совершенствование оказания медицинской помощи больным с сердечно-сосудистыми заболеваниями

2.1.
Улучшить диспансерное наблюдение больных с сердечно-сосудистой патологией, в том числе с ишемической болезнью сердца, артериальной гипертонией и церебро-васкулярной патологией
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

2.2.
Повысить эффективность лечения больных с острой коронарной патологией, острой церебро-васкулярной патологией (инсульты, инфаркты) с использованием базы стационаров кардиологического и неврологического отделений МУЗ «Кировская ЦРБ» и региональных сосудистых центров г. Пятигорска и краевого кардиологического диспансера
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

       3. Применение современных диагностических технологий

3.1.

3.2.

3.3.
Приобретение медицинского оборудования для оснащения реанимационного отделения:

- аппарат ИВЛ (искусственная вентиляция легких) для взрослых;

- аппарат ИВЛ для детей

  раннего возраста;

- прикроватные мониторы – 6;

- функциональные кровати – 6

Приобретение медицинского оборудования в палату новорожденных детского отделения:

- кислородный концентратор;

- кювез

Приобретение аппарата ИВЛ в палату интенсивной терапии инфекционного отделения
2010-2012  годы

2010-2012 годы

2010-2012 годы
АКМР, МУЗ «Кировская ЦРБ»

МУЗ «Кировская ЦРБ»

МУЗ «Кировская ЦРБ»

   4. Меры по улучшению медицинского обслуживания ветеранов и инвалидов

 Великой Отечественной войны и боевых действий

4.1.
Проведение углубленного медицинского осмотра ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны и боевых действий
2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

Раздел   «Меры по формированию здорового образа жизни и профилактики заболеваний населения Кировского района»

1.

2.

3.

4.

5.
Распространение аудио -  и видео - материалов, плакатов, листовок и других средств наглядной информации по формированию у населения здорового образа жизни, бережного отношения к своему здоровью, профилактике заболеваний

Подготовка и распространение через районные средства массовой информации тематических материалов, телевизионных передач по вопросам мотивации населения к здоровому образу жизни, бережному отношению к собственному здоровью и профилактике заболеваний

Ведение мониторинга неинфекционных заболеваний и материалов социологических исследований

Участие в просветительных мероприятиях, проводимых в   городе и районе

Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику социально значимых заболеваний и пропаганду здорового образа жизни

2010-2012 годы

2010-2012 годы

2010-2012 годы

2010-2012 годы

2010-2012 годы
МУЗ «Кировская ЦРБ»

МУЗ «Кировская ЦРБ»

МУЗ «Кировская ЦРБ»

МУЗ «Кировская ЦРБ»

МУЗ «Кировская ЦРБ»

Раздел   «Основные направления информатизации системы здравоохранения на территории  Кировского района»

1.
Проведение работы по совершенствованию информатизации системы здравоохранения Кировского района
2010-2012 годы
АКМР, МУЗ «Кировская ЦРБ»

Управляющий делами администрации

Кировского муниципального района

Ставропольского края                                                                        Н. Г. Лаптева